
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 42 din 12 martie 2024 

 

 Biroul Permanent al Senatului Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în şedinţa din data 

de 12 martie 2024, având în vedere,  

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările ulterioare, 

 Prevederile Cartei Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, art. 67, alin (1), lit. u), 

 Prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Senatului UAV, art. 6, alin (1), lit. v 

 Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la programul de formare 

psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică,  

  Adresa Departamentului de Pregătirea Personalului Didactic, depusă la registratura UAV nr. 

1790/05.03.2024,  

  În temeiul competenţelor conferite prin Carta Universităţii,  

 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Articol unic. Se aprobă componența Comisiilor pentru examenele de finalizare a studiilor la programele 

Departamentului de Pregătirea Personalului Didactic (DPPD), an universitar 2023-2024 și propunerile 

privind Comisiile de înscriere și de admitere la programele Departamentului de Pregătirea Personalului 

Didactic, pentru anul universitar 2024-2025, conform Anexei. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, original; 

 Secretarului Șef al UAV, original; 

 Președintelui Senatului, copie; 

 Direcției General-Administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine;  

 Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, on-line; 

 Departamentului de Pregătirea Personalului Didactic (DPPD), original; 

 Facultăților, on-line. 

 

 

Preşedintele Senatului UAV, 

 Prof.univ.dr.ing. Ioan RADU 

 

 

Aviz legalitate              Secretar Senat, 

                                                                     Margareta VARGA 

 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

Anexa la HBPS nr. 42 din 12 martie 2024 

 
 

COMISII PENTRU EXAMENELE DE FINALIZARE A STUDIILOR LA PROGRAMELE 

DEPARTAMENTULUI PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC  

AN UNIVERSITAR 2023-2024 

ȘI 

COMISIILE DE ÎNSCRIERE ȘI DE ADMITERE PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2024-2025 

 

 

 
Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică    

(nivelul I) 

 

Comisia nr. 1 

Limba și literatura română-Limba și literatura engleză: 

Președinte:  Conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Conf.univ.dr. Adela DRĂUCEAN 

  Conf univ.dr. Evelina-Cornelia BALAS 

  

Educație fizică și sportivă: 
Președinte:  Conf.univ.dr.  Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Lector. univ.dr. Narcis-Julien HERLO 

  Conf.univ.dr. Evelina Cornelia BĂLAȘ 

 

Kinetoterapie și motricitate specială: 

Președinte:  Conf.univ.dr.  Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Lector. univ.dr. Julien-Narcis HERLO 

  Conf.univ.dr. Evelina-Cornelia BALAȘ 

 

Teologie Penticostală Didactică: 

Președinte:  Conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Lector univ. dr. Iosif RIVIȘ-TIPEI 

  Conf.univ.dr. Evelina Cornelia BALAȘ 

  

Muzică:  
Președinte:  Conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Prof.univ.dr. Veronica-Laura DEMENESCU 

  Lector univ.dr. Henrietta TORKOȘ 

 

Teologie ortodoxă pastorală: 

Președinte:  Conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Lector univ.dr. Filip ALBU 

   Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD 

 

Secretar:  Asist.univ.dr. Cătălin DRĂGAN 

 

 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

Comisia nr. 2 

 

Informatică/ Informatică (lb. engleză): 

Președinte:  Conf. univ. dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Lector univ. dr. Dan-Stelian DEAC 

  Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD 

 

Matematică-Informatică 

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Lector univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

  Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD 

 

 

Design/Design ambiental/Design vestimentar  

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Conf.univ.dr. Călin-Florin LUCACI 

  Conf. univ. dr. Dana-Veronica RAD 

 

Psihologie:  

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD 

  Lector univ.dr. Henrietta TORKOȘ 

 

Asistență socială:  

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Lector univ.dr.  Editha - Margareta COȘARBĂ  

 Lector univ.dr. Henrietta TORKOȘ 

 

Contabilitate și informatică de gestiune/Economia comerțului turismului și serviciilor/Finanțe și 

bănci/Management:  

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Prof.univ.dr. Lucian CERNUȘCĂ 

  Lector univ.dr. Editha - Margareta COȘARBĂ 

 

Inginerie și management în alimentație publică și agroturism/Protecția consumatorului și a mediului/ 

Tehnologia Construcțiilor de Mașini/ Tehnologia şi designul produselor textile/ Autovehicule 

Rutiere/Automatică și Informatică Aplicată 

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Prof.univ.dr. Alexandru POPA 

  Lector univ.dr. Henrietta TORKOȘ 

Secretar:  Asist.univ.drd. Gavril RAD 

 

Comisie membri supleanţi Program de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor 

pentru profesia didactică ( nivelul I)-Licență: 

Preşedinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

 Membri: Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

  Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

  Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

Secretar: Asist.univ.dr. Denisa-Ramona CHASCIAR 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

 

MASTERAT 

 

Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică  

(nivelul II) 

Limbă și literatură. Tendințe actuale / Lingvistică aplicată. Perspective moderne în didactica lb. engleze 

/Teologie publică  

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

Membri: Conf. univ.dr. Alina-Nicoleta PĂDUREAN 

  Conf univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

 

Activități motrice curriculare și extracurriculare:  

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

Membri: Prof.univ.dr. Liviu-Vasile ANDREI 

  Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

 

Teologie ortodoxă - Doctrină și cultură creștina:  
Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

Membri: Lector univ. dr. Filip ALBU 

  Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

 

Modelare matematică în știință și tehnologie (în lb. engleză)/ Informatică aplicată în științe, tehnologie și 

economie  
Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

Membri: Prof.univ.dr Mariana NAGY 

  Conf univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

 

Design si dezvoltare  de produs  
Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina Felicia ROMAN 

Membri: Conf.univ.dr. Călin-Florin LUCACI 

  Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

 

Consiliere și evaluare psihologică:  
Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina Felicia ROMAN 

Membri:  Conf univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

  Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

 

Expertiză contabilă și audit/Administrarea afacerilor 
Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

Membri: Prof.univ.dr. Lucian CERNUȘCĂ 

  Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

 

Secretari:  Asist.univ.drd. Cătălin DRĂGAN 

  Asist.univ.drd. Gavril RAD 

 

Comisie membri supleanți Program de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor 

pentru profesia didactică Nivel II Master: 

Președinte: Conf.univ.dr.  Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Conf.univ.dr. Dana RAD 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

  Conf.univ.dr. Evelina-Cornelia BALAȘ 

  Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

Secretar: Asist.univ.dr. Denisa-Ramona CHASCIAR 

 

Program postuniversitar de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 

didactică (nivel I): 

Președinte:  Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

Membri: Conf univ.dr. Evelina-Cornelia BALAS 

  Lector univ.dr.  Editha - Margareta COȘARBĂ  

  Lector univ.dr. Henrietta TORKOȘ 

Secretar: Asist.univ.drd. Cătălin DRĂGAN 

 

Program postuniversitar de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 

didactică (nivel II): 

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

Membri: Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

  Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

  Lect.univ.dr. Henrietta TORKOS 

Secretar: Lect.univ.dr. Edgar DEMETER 

 

Comisie membri supleanţi Program de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor 

pentru profesia didactică (Nivelul I, Nivel II): 

Președinte:  Conf.univ.dr.  Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Conf.univ.dr. Alina-Nicoleta PĂDUREAN 

  Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD 

  Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

Secretar: Asist.univ.dr. Gavril RAD 

 

Comisie de înscriere la programele de formare psihopedagogică ale Departamentului pentru Pregătirea 

Personalului Didactic: 

Președinte: Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

Membri: Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

  Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

  Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

  Lect.univ.dr. Editha-Margareta COȘARBĂ 

  Lect.univ.dr. Henrietta TORKOS 

Secretar:  Asist.univ.drd. Cătălin DRĂGAN 

 Asist.univ.drd. Denisa-Ramona CHASCIAR 

 Mirela-Gabriela MĂDUȚA 

 

Comisie membri supleanți pentru înscriere la programele de formare psihopedagogică ale 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic: 

Președinte: Prof.univ.dr. Alina-Felicia ROMAN 

Membri: Conf.univ.dr.  Anca-Manuela EGERĂU 

 Conf.univ.dr. Evelina-Cornelia BALAȘ 

 Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD 

Secretar: Asist.univ.drd. Roxana CHIȘ 

 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

Comisie de admitere la programele de formare psihopedagogică ale Departamentului pentru Pregătirea 

Personalului Didactic: 

Președinte: Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

Membri: Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI   

Secretar: Lector univ.dr. Edgar DEMETER 

  Asist.univ.drd. Cătălin DRĂGAN 

 

Comisie membri supleanți pentru admiterea la programele de formare psihopedagogică ale 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic: 

Președinte: Prof.univ.dr. Alina-Felicia ROMAN 

Membri: Conf.univ.dr. Evelina BALAȘ 

  Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

Secretar: Lector univ.dr. Editha-Margareta COȘARBĂ 

 Asist.univ.drd. Gavril RAD 

 

Finalizare programe de formare continuă prin Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic: 

Președinte: Prof.univ.dr. Alina-Felicia ROMAN 

Membri:  Conf.univ.dr. Evelina-Cornelia BALAȘ 

 Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

 Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

 Lector univ.dr. Editha-Margareta COȘARBĂ 

Secretar:  Asist.univ.drd. Cătălin DRĂGAN 

 

Membri supleanți finalizare programe de formare continuă prin Departamentul pentru Pregătirea 

Personalului Didactic: 

Președinte: Conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

Membri: Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

  Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

 Lect.univ.dr. Henrietta TORKOS 

Secretar: Asist.univ.drd. Denisa-Ramona CHASCIAR 

 

 

 

 

 

 


